
Obsah

1. Počáteční uvedení: milosrdenství Otce,
jeho pramen a cesta к němu............................................. 5

1.1 Kdo přichází? Příběh „odchodu od svátostí“........... 14
1.2 Příběh druhý - zpověď ze zbožnosti........................ 16
1.3 Příběh třetí - duchovní doprovázení rozvedených.... 17
1.4 Když přichází kajícník ke svaté zpovědi,

kdo to vlastně přichází? .............................................19
1.5 Ke komu kajícník přichází,

poznává ze způsobu slavení svátosti.......................... 21
1.6 Formule rozhřešení.....................................................29

2. Názvy svátosti pokání .................................................... 36

2.1 Svátost obrácení......................................................... 37
2.2 Svátost pokání............................................................ 40
2.3 Svátost zpovědi (vyznání hříchů)..............................44
2.4 Svátost odpuštění.......................................................49
2.5 Svátost smíření........................................................... 52

3. Současný horizont obnovy svátosti pokání...................56

3.1 Svátost pokání, pastorační konverze
a reformní úsilí papeže Františka..............................56

3.2 Kulturní past obnovy svátosti smíření.........................79
3.3 Darování bez ohraničení

a naše schémata uvažování.........................................83

552



34 Od přísnosti kající praxe ke zpovědi
(jako prostředku kajícnosti) a svátosti smíření
(jako slavení Božího milosrdenství)........................... 90

3.5 Cesta reformy svátosti pokání....................................98

4. Svátost pokání - druhý (namáhavý) křest.................. 107

5. Chorobné přístupy ke svátosti pokání,
jejich příčiny a léčba........................................................125

Exkurz {Cesare Girando)
Teologie zpovědi ve škole liturgií...................................149
1. Zpověď: služba určená к rozvázání.........................149
2. Zpověď: služba napravující propast

vzniklou před Bohem hříchem.................................. 152
3. Zpověď: svátostná služba,

která obnovuje obraz Boží.........................................154
4. Zpověď: poslání,

kterému je svěřeno nevyčerpatelné milosrdenství.... 156
5. Svátost smíření: udělování svátosti tomu,

kdo nese břímě své tělesnosti a žije ve světě............. 157
6. Svátost smíření jako zpověď: služba církve............. 159
7. Formule rozhřešení: mezi normou a kazuistikou 161
8. Musí být ráz formule rozhřešení chápán

z hlediska soudního?................................................. 162

6. Vnitřní obsah pokání...................................................... 166
6.1 Jak se odehrává proces pokání?................................167
6.2 Svědomí je nejtajnější střed a svatyně člověka.........168
6.3 Svědomím je do srdce vepsána Boží vůle................ 171
6.4 Duch přemáhá hřích a utěšuje hříšníka....................172
6.5 Stud člověka.............................................................. 174

553



6.6 Bolest duše nad hříchy.............................................. 175
6.7 Slzy zkroušenosti....................................................... 179

7. Vyznání hříchů................................................................ 183
7.1 Vyznávat milosrdnému Otci,

zpovídat se jako děti, kterým je odpuštěno.............185
7.2 Vyznávat hřích ve chvále........................................... 187
7.3 Vyznávat hříchy církvi - je to nutné?...................... 189
7.4 Vyznání hříchů v Duchu, ne psychoterapie.............190
7.5 Jak se správně zpovídat?........................................... 192
7.6 Vyznání hříchů a přijímání eucharistie.................... 197

8. Cesta к plodnějšímu slavení svátosti pokání:
rozlišování, období zkoušek a permanentní formace.. 201
8.1 Direktivní a nedirektivní způsob

vedení hovoru při slavení svátosti pokání............... 205
8.2 Proces trvalé formace -

jako forma Kristovy existence...................................217
8.3 Formace jako proměna.............................................. 223
8.4 Od formace к věrnosti ve zkouškách

jako locus theologicus obnovy svátosti smíření.......... 236
8.5 Témata svátosti pokání -

věrnost, všednost, rytmus vztahů, čistota srdce.......249

9. Nutné osobní předpoklady
duchovního růstu kajícníků........................................... 261

Poznámky к 1-9 kapitole.................................................... 269

Příloha vybraných studijních témat
běžné zpovědní praxe.................................................... 325
1. Zpovědník jako lékař ...............................................325

554



2. Zpovědník jako učitel ............................................. 329
3. Co je hlavním cílem pokání.....................................333
4. Jak chápat pokání jako ctnost................................. 337
5. Jak odpovědět na otázku, že církev 

předpisuje něco, o čem musí vědět,
že to většina nebude dodržovat............................... 341

6. Zpovědník jako soudce (poznat vyznání,
povinnost ptát se, rozeznání dispozice).................. 343

7. V čem se projevuje krize svátosti smíření................ 347
8. Pastorální prostředky zpovědníků

(Vademecum 3,2-19; Amoris Laetitia 291-306).......... 352
9. Předpoklady pro udílení svátosti smíření -

udělovatel (kán. 965-986 CIC/1983)...................... 359
10. Jak má jednat zpovědník,

když se ho kajícník ptá na věci, které nezná...........363
11. Základní čtyři postoje vůči kajícníkovi

(Vademecum 3,1) a logika pastoračního 
milosrdenství (Amoris Laetitia 307-312).................... 369

12. Znovuupadání do hříchu - zvykový hříšník,
recidivujici hrismk, příležitostný hnsnik................. 373

13. Jak se napraví neplatná a neúplná zpověď............... 375
14. V čem spočívá úplnost vyznání hříchů..................... 379
15. Udělování svátosti smíření nekatolíkům a od

nekatolických duchovních (Ekumenický direktář).... 383
16. Posouzení hříchu ve zpovědnici (podmínky hříchu;

podle čeho lze posoudit objektivní závažnost 
jednání; jak lze odlišit druh a počet hříchů)...........391

17. Jakou lítost je třeba požadovat
v průběhu svátosti smíření ...................................... 399

18. Lítost podle Ordo Poenitentiae...................................402
19. Požadavky předsevzetí u těžkých hříchů.................407
20. Možnost generální absoluce......................................410

555



21. Nutnost odmítnutí rozhřešení................................ 416
22. Kdy zaniká povinnost zpovědního tajemství..........422
23. Kdy je třeba opakovat vyznání hříchů....................425
24. Velikost zadostiučinění a jeho obsah...................... 427
25. Jak zacházet ve zpovědi s pocitem viny zapříčiněným

úzkostnou představou a mravním selháním............ 430
26. Formy udílení svátosti pokání

podle Ordo Paenitentiae.............................................. 434
27. Biblické texty к udílení svátosti smíření.................. 441
28. Formy kajících bohoslužeb, jejich význam.............. 451
29. Nejdůležitější rozdělení hříchů................................. 454
30. Požadovaná kvalita lítosti

pro odpuštění těžkých hříchů.................................. 458
31. Požadovaná kvalita lítosti

přímo v průběhu svátosti......................................... 460
32. Kvalita vyznání.......................................................... 463
33. Zpověď ze zbožnosti -

charakteristika a pastorační zásady......................... 465
34. Rezervované cenzury

a postup při jejich odstranění................................... 468
35. Užití vědomostí získaných při zpovědi.................... 475
36. Získání a ztráta zpovědní jurisdikce.........................477
37. Duchovní doprovázení a zpovědnice....................... 479
38. Psychoterapie a zpověď............................................. 483
39. Zpovědník a řešení sexuálních otázek.....................486
40. Generální zpověď...................................................... 516
41. Svátost smíření a odpustky....................................... 517

Na závěr slova papeže Františka:
když vstupujeme do zpovědnice, je v nebi radost....... 522

Zkratky................................................................................. 525

556



Bibliografie.... 

Seznam příloh 

Summary.......

529

549

•551

557


